
COMUNE DI ROVATO (BS) 
Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato 

Verbale n. 11 del 16/04/2025 

 

PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE PER 

LA MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 

TASSA RIFIUTI (TARI) 

Il giorno 16 del mese di aprile dell’anno 2025 alle ore 08,30 si è riunito in audio video-conferenza tramite 

piattaforma Skype, il Collegio dei Revisori del Comune di Rovato nelle persone dei Sigg: 

Dott. Bruno Flavio Mennucci - Presidente 

Rag. Cinzia Zerilli - Componente 

Dott. Cesare Mario Lissoni – Componente 

per rilasciare parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto la MODIFICA DEL 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI). 

L’Organo di revisione,  

 esaminata la bozza di delibera di Consiglio Comunale relativa alla modifica del regolamento 

comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI); 

premesso che: 

- con la delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif, ARERA ha approvato il testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il rispetto di una serie di obblighi di 

servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza – che 

tipicamente sono identificati nei Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° 

gennaio 2023 (art. 1, comma 2, delibera 15/2022); 

- l’art. 2, comma 37 della legge 481/1995, dispone che le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione 

dei livelli di qualità “costituiscono modifica o integrazione del regolamento di servizio”; 

- l’art. 2 del TQRIF precisa che sono tenuti al rispetto delle prescrizioni regolatorie tutti i gestori del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono; 

dato atto che: 

- la stessa norma attributiva delle competenze all’Autorità fa salve comunque “le attribuzioni riservate alle 

autonomie locali” (art. 2, co. 14, legge 481/1995); 

- il recepimento della delibera ARERA circa gli aspetti sopra citati comporta la necessità di coordinare quanto 

previsto nella Carta della qualità del servizio rifiuti approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 

19/12/2022 e con lo Schema Regolatorio per la definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi 

al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

03/03/2022; 

richiamate: 

- le disposizioni dell’Allegato A – TQRIF – Titolo II “ATTIVAZIONE, VARIAZIONE E CESSAZIONE 

DEL SERVIZIO” ed in particolare: 



- art. 6: modalità per l’attivazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- art. 10: modalità per la variazione o cessazione del servizio; 

considerato che: 

- il regolamento che disciplina la TARI, in linea con le disposizioni ARERA, prevede un termine pari a 30 

giorni per la presentazione delle preposte dichiarazioni; 

- l’art. 239, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 267/2000 impone all’organo di revisione di esprimere proprio 

parere in merito a regolamenti relativi all’applicazione dei tributi locali; 

valutato che: 

-estendere tale termine, applicando il periodo massimo previsto dall’Autorità, ovvero entro 90 giorni dall’evento 

che determina l’obbligo della presentazione dichiarativa, al fine di rendere l’applicazione del tributo in 

questione più confacente alla realtà economica ed ambientale presente nel comune, agevolando gli adempimenti 

per i contribuenti. 

tutto ciò premesso e considerato 

-visto il parere art. 49 del Tuel espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile da parte del dirigente 

dell’Area Finanziaria; 

il Collegio dei Revisori dei Conti, alla luce delle considerazioni sopra esposte esprime  

PARERE FAVOREVOLE 

alla proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto la modifica del Regolamento per l’applicazione 

della tassa rifiuti (TARI) mediante l’eliminazione del comma 3 dell’art. 8 (periodo di applicazione del tributo) e 

della modifica dell’art. 18 (dichiarazione) con decorrenza dal 01/01/2025. 

Letto confermato sottoscritto digitalmente nelle sedi dei componenti del Collegio. 

 

lì 16/04/2025 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Bruno Flavio Mennucci 

Rag. Cinzia Zerilli 

      Dott. Cesare Mario Lissoni 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e relative norme collegate. 
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